TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

Aquisição de materiais de divulgação necessários à realização das Eleições 2012 e demais necessidades da Justiça Eleitoral, por meio de Registro de Preços, conforme descrição e quantidades detalhadas abaixo:
	ITEM
	UND.
	QTD
	DESCRIÇÃO

	01
	m²
	300
	Banner: Impressão em lona 440 gramas, impressão a base de solvente com alta resolução 2880 DPI INT / 1440 DPI real com acabamento em madeira.

	02
	m²
	300
	Faixa: Impressão em lona 440 gramas, impressão a base de solvente com alta resolução 2880 DPI INT / 1440 DPI real com acabamento em ilhóes ou madeira.

	03
	m
	700
	Confecção de faixa de tecido, tipo: murim, com largura de 0,80 cm, com informações pintadas em tinta látex, fornecimento em metro linear. A arte será fornecida no ato da requisição.

2 – JUSTIFICATIVA

Para que o processo eleitoral tenha êxito, alem da prestação jurisdicional, o Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins tem a missão institucional de garantir toda a logística de materiais e serviços necessários à realização do pleito. E, para tanto, é imprescindível a contratação de empresa para fornecimento dos materiais de divulgação, a serem utilizados nos serviços de apoio às Eleições e o atendimento das demais necessidades de serviços da Justiça Eleitoral.
3 – PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA

3.1. O Tribunal encaminhará à empresa contratada a arte ou modelo do item a ser fornecido.

3.1.1. Para os itens 1 e 2, após o recebimento da arte ou modelo do item enviado pelo TRE, a empresa contratada deverá a no prazo de 05 (cinco) dias corridos, encaminhar à Seção de Patrimônio e Almoxarifado do TRE-TO prova/modelo teste para avaliação e posterior aceitação do modelo a ser impresso.

3.2. A partir da data de autorização para confecção do material, terá a contratada o prazo de 10 (dez) dias corridos para realizar a entrega dos itens 1 e 2.
3.2.1. O prazo de entrega, para o item 3 – faixa de tecido, é de no máximo 7 (sete) dias corridos, contados a partir do recebimento da requisição de fornecimento contendo os dizeres a serem confeccionados.
3.3. Os materiais deverão ser entregues na Seção de Patrimônio e Almoxarifado deste TRE, localizado na Quadra 103 Norte, Avenida LO 02, N.º 53, Setor Norte, CEP: 77.001-022, Palmas – TO.

4 – OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTES

4.1 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
a) O material que apresentar qualquer defeito ou imperfeição deverá ser substituído no prazo máximo de 7 (sete) dias corridos, contados da comunicação feita pelo TRE, excluído o item que trata das faixas de tecido (item 3), que deve ser substituído em até 4 (quatro) dias corridos;

b) Estando em mora a Contratada, o prazo para substituição do(s) material(is), de que trata a alínea anterior, não interromperá a multa por atraso prevista no instrumento contratual;

c) Em caso de substituição de material, conforme previsto na alínea “a”, correrão por conta da contratada as despesas decorrentes da devolução e nova entrega do material;

d) Prestar os serviços no prazo e demais condições estipuladas neste Termo de Referência, bem como no Edital, Ata de Registro de Preços e na proposta;

e) Manter durante a vigência do registro de preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

f) Fornecer materiais de primeira qualidade e que atendam as normas do Código de Defesa do Consumidor, possuindo em suas embalagens unitárias, quando indispensável, especificações de peso, medida, quantidade, cor, orientações de empilhamento, período de garantia, prazo de validade e demais informações que se fizerem necessárias para o perfeito uso e transporte.

4.2 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
4.2.1 Efetuar o pagamento à contratada no prazo de 5 (cinco) dias úteis,  através de Ordem Bancária, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em 01 (uma) via, devidamente atestada pelo Coordenador de Material e Patrimônio e servidor da  Seção de Patrimônio e Almoxarifado(SPA) do TRE – TO.
4.2.1.1 Caso a requisição de prestação de serviços não tenha sido emitida pela COMAP, o atesto da nota fiscal/fatura deverá ser realizado conjuntamente por servidor do setor requisitante e da Seção de Patrimônio e Almoxarifado.
5 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Se a empresa contratada descumprir as condições avençadas ficará sujeito às penalidades estabelecidas nas Leis n. 10.520/2002, 8.666/1993 e nas estipuladas pelo Edital.

6 – DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Todas as despesas com impostos, taxas e demais tributos e contribuições incidentes sobre o objeto contratual correrão às expensas da(s) Contratada(s);

b) A(s) contratada(s) não está(ão) autorizada(s) a transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem prévia anuência do TRE-TO;

c) As requisições de fornecimento de materiais serão efetuadas pela Coordenadoria de Material e Patrimônio e ou por outro setor, a critério da Administração;
d) O setor requisitante será o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços.
Palmas, 2 de fevereiro de 2012.

José de Oliveira Castro Junior
Coordenador de Material de Patrimônio Substituto